
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 06/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTI COVID19 - DISPOSIZIONI ATTUATIVE ARTTT. 67 E 68 DEL D.L. 17

MARZO 2020, N. 18 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. Il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 ha dettato misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
b. il DPCM 23 febbraio 2020 ha dettato disposizioni attuative del richiamato D. L. n. 6/2020;
c. il DPCM 4 marzo 2020 ha dettato ulteriori disposizioni attuative del D.L. n. 6/2020 in materia

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile all'inte-
ro territorio nazionale;

d. la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

e. il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 ha dettato misure urgenti di sostegno per famiglie, lavo-
ratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

f. il DPCM 8 marzo 2020 ha dettato disposizioni e misure di prevenzione sull'intero territorio
nazionale, legati all'emergenza da COVID-19 e, in particolare, gli articoli 2 e 3 recanti di mi-
sure di contrasto e di contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus
COVID-19;

g. il DPCM 9 marzo 2020 ha esteso le prescrizioni del richiamato DPCM del 08/03/2020 a tutto
il territorio nazionale;

h. il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 ha dettato misure di potenziamento del Servizio sani-
tario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19;

i. il Presidente della Regione Campania con l’Ordinanza n. 1 del 24/02/2020 e ss.mm.ii.  ha
dettato svariate misure organizzative per la prevenzione, il contenimento e la gestione dell’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19;

TENTO CONTO CHE

a. il surrichiamato D.L. n. 18/2020 prevede, in particolare:

• art. 67, comma 1 “Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i
termini dei versamenti, scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, derivanti da
cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, nonché dagli avvisi previsti
dagli articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 31 luglio 2010, n. 122……”;

• art. 67, comma 2 “Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano anche ….alle ingiunzioni
di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali….”;

• art. 68, comma 1 “Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i
termini dei versamenti, scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, derivanti da
cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, nonché dagli avvisi previsti
dagli articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 31 luglio 2010, n. 122……..”;

• art. 68, comma 2 “Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano anche ….alle ingiunzioni
di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali….”;

• art. 83, comma 1 “Dal 9 marzo 2020 al 15 aprile 2020 le udienze dei procedimenti civili e
penali pendenti presso tutti gli uffici giudiziari sono rinviate d’ufficio a data successiva al
15 aprile 2020”;

• all’art. 108, comma 1, detta talune disposizioni, valide dal 18 marzo al 30 giugno 2020,
per quanto concerne lo svolgimento dei servizi di notificazione a mezzo posta, di cui alla

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



legge 20 novembre 1982, n. 890 e all’articolo 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992,
n. 285;

b. la Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione”, per le procedure di propria competenza “Incentivi fiscali per l’assunzione di
lavoratori svantaggiati in Campania - Credito di imposta”, “Microcredito” e “Microcredito Pic-
coli Comuni Campani”, ai fini del recupero dei crediti dai beneficiari morosi:

• adotta ingiunzioni di pagamento ai sensi del R.D. n. 639/1910, notificate per il tramite del-
l’Ufficio Notifiche Esecuzione e Protesti (U.N.E.P.) della Corte di Appello di Napoli oppu-
re, ove possibile, mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 11, comma 5,
L.R. n. 23/2017;

• concede, ai soggetti  eventualmente richiedenti, la rateizzazione del debito oggetto del
provvedimento ingiuntivo;

• come struttura di primo livello coinvolta negli adempimenti di riscossione coattiva, confe-
risce mandato al RTI “Municipia S.p.A.- ABACO S.p.A.”, affidatario del servizio di riscos-
sione coattiva per conto dell’Amministrazione Regionale, per il  recupero delle somme
non versate dai soggetti destinatari di ingiunzione di pagamento, eventualmente benefi-
ciari della successiva concessione di un piano di rateizzo del debito, che non provvedono
a restituire quanto ancora dovuto nei termini assegnati;

c. la “Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie”, in quanto firmataria del con-
tratto con il surrichiamato RTI è la struttura regionale competente  in materia di riscossione
coattiva delle entrate regionali;

PRESO ATTO CHE  la “Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie”, con Decreto
Dirigenziale n. 3 del 18/03/2020, nel sospendere dal 8 marzo al 31 maggio 2020 anche le attività
relative  alle  procedure  cautelari  ed  esecutive  poste  in  essere  per  tributi  ed  entrate  di  propria
competenza dal RTI “Municipia S.p.A.- ABACO S.p.A”, ha, altresì, stabilito che tale sospensione ha
effetto sui termini previsti dal contratto e dal capitolato d’oneri per la conclusione di dette procedure,
intendendosi automaticamente prorogati i termini conclusivi delle stesse;

CONSIDERATO CHE appare opportuno, in una situazione emergenziale e di oggettiva difficoltà per
i cittadini campani e per le imprese aventi sede sul territorio regionale, sospendere le attività di
recupero di crediti mediante procedimenti ingiuntivi, nonché quelle relative ad atti e provvedimenti di
riscossione coattiva, in linea peraltro con analoghi provvedimenti adottati dalla Giunta regionale e
dalle altre Direzioni per i procedimenti di competenza;

RITENUTO, pertanto,  relativamente alle procedure “Incentivi fiscali per l’assunzione di lavoratori
svantaggiati  in  Campania  -  Credito  di  imposta”,  “Microcredito”  e  “Microcredito  Piccoli  Comuni
Campani” di competenza della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”:

a. sospendere, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, le attività di recupero di crediti mediante proce-
dimenti ingiuntivi ai sensi del R.D. n. 639/1910;

b. sospendere, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, i versamenti delle rate dei piani di rateizzo con-
cessi, ai soggetti richiedenti, per il pagamento del debito oggetto del provvedimento ingiunti-
vo,  con conseguente slittamento trimestrale delle rate aventi scadenza nel periodo di so-
spensione e del piano di rateizzo nel suo complesso;

c. stabilire che la sospensione, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, si applichi anche alle attività re-
lative alle procedure coattive poste in essere dal R.T.I. Municipia S.p.A./ABACO S.p.A.; 

d. prendere atto, per quanto di pertinenza, delle misure urgenti del servizio postale previste
dall’art. 108, comma 1, del D.L. n. 18/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



e. confermare le regole vigenti per gli aspetti non disciplinati dal presente provvedimento che
non risultano interessati dall’attuale situazione emergenziale;

f. disporre che le indicazioni di cui al presente provvedimento siano mantenute per tutto il pe-
riodo indicato dal governo nazionale con il D.L. n. 18/2020 ed eventuali proroghe successi-
ve;

g. informare i soggetti interessati dalle disposizioni contenute nel presente provvedimento at-
traverso il maggior numero di idonei canali informativi a disposizione e, anche attraverso ap-
posita comunicazione diretta, coloro che abbiano presentato specifica istanza connessa al-
l’emergenza epidemiologica;

VISTI la normativa e gli atti di urgenza richiamati in premessa ed, in particolare, il Decreto Legge 17 
marzo 2020, n. 18

Alla stregua dell'istruttoria condotta dai Responsabili dei Procedimenti competenti ratione materiae
nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dai rispettivi Dirigenti;

DECRETA

relativamente  alle  procedure  “Incentivi  fiscali  per  l’assunzione  di  lavoratori  svantaggiati  in
Campania  -  Credito  di  imposta”,  “Microcredito”  e  “Microcredito  Piccoli  Comuni  Campani”  di
competenza della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione”:

1. di sospendere, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, le attività di recupero di crediti mediante pro-
cedimenti ingiuntivi ai sensi del R.D. n. 639/1910;

2. di sospendere, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, i versamenti delle rate dei piani di rateizzo
concessi, ai soggetti richiedenti, per il pagamento del debito oggetto del provvedimento in-
giuntivo;

3. di stabilire che la sospensione, dal 8 marzo al 31 maggio 2020, si applichi anche alle attività
relative alle procedure coattive poste in essere dal R.T.I. Municipia S.p.A./ABACO S.p.A.;

4. di prendere atto, per quanto di pertinenza, delle misure urgenti del servizio postale previste
dall’art. 108, comma 1, del D.L. n. 18/2020;

5. di confermare le regole vigenti per gli aspetti non disciplinati dal presente provvedimento che
non risultano interessati dall’attuale situazione emergenziale;

6. di disporre che le indicazioni di cui al presente provvedimento siano mantenute per tutto il
periodo indicato dal governo nazionale con il D.L. n. 18/2020 ed eventuali proroghe succes-
sive;

7. di informare i soggetti interessati dalle disposizioni contenute nel presente provvedimento at-
traverso il maggior numero di idonei canali informativi a disposizione e, anche attraverso ap-
posita comunicazione diretta, coloro che abbiano presentato specifica istanza connessa al-
l’emergenza epidemiologica;

8. di inviare il presente provvedimento agli Uffici di Gabinetto, alla “Direzione Generale per le
Entrate e le Politiche Tributarie”, al R.T.I. Municipia S.p.A./ABACO S.p.A., a Sviluppo Cam-
pania SpA e al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020


	BURC n. 69 del  6 Aprile 2020

